報道機関 各位

地域 ICT リーダ市長表彰式を開催します

 地域の情報化の推進役・相談役として活動する「地域 ICT リーダ」の中で、今年度

顕著な活躍をされた方に対し、下記のとおり、市長表彰を行います。なお本表彰は今

年度から新たに始めるものです。

記

１ 日 時   令和５年３月１日（水） 午後３時３０分から午後３時４５分まで

２ 場 所   さいたま市役所４階 市長室

３ 表彰の対象 地域 ICT リーダとしての活動を通じて本市の情報格差解消に貢献し

たと認められるもの

４ 出席者   被表彰者３名

５ 内容
（１）市長表彰
（２）被表彰者との懇談

※取材を希望する場合は、令和５年２月２８日（火）１２時までにデジタル改革推進

部までご連絡ください。

記者発表資料
令和５年２月２４日（金）
問い合わせ先：デジタル改革推進部
副参事：佐藤
担当：原口
電話：８２９－１０４８
内線：２２０９

 2

（参考）地域 ICT リーダの概要

（１）地域 ICT リーダとは
  地域の情報化の推進役・相談役として活動する意欲があり、市が行う養成講座を

修了した市民が地域 ICT リーダとして活躍している。平成２０年（２００８年）に、

地域でパソコンの使い方を指導できる人材を育成する目的で事業開始。ニーズの変

化に伴い令和２年度からはスマートフォンの使い方を指導できる人材の育成に変更

した。

（２）地域 ICT リーダの活動例

① 市が公民館等で開催する「スマートフォン講座」等の ICT 関連講座での講師
② 団体等を立ち上げ、地域の方を対象にした「スマホ講座」や「パソコン講座」

等を定期的に開催する等の独自活動
③ 地域にいる、ICT が苦手な方からの相談対応  等

（３）現在の地域 ICT リーダ登録者数

１８０名（令和５年２月現在）